³⁷⁹ CDC V – 818 (anno 1029); CDC VII – 1089 (anno 1047); CDC IX – 51 (anno) .

³⁸⁰ CDC VII – 1089 (anno 1047)

³⁸¹ CDC IX – 51 (anno 1068)

³⁸² È possibile ipotizzare che questa casa sarà poi costruita in muratura proprio grazie alla presenza della fornace.

³⁸³ Un torchio.

³⁸⁴ Vedi ad esempio CDC V – 795 (anno 1027).

dovrà inoltre essere in grado di ospitare i rappresentanti del proprietario³⁸⁵ con i loro cavalli.

Meno frequente è l'obbligo di fare un torchio³⁸⁶, un'aia per la trebbiatura³⁸⁷ o un *melandrum* per conservare le mele³⁸⁸.

In rare occasioni il proprietario può mandare un operaio, al quale il concessionario fornirà il cibo³⁸⁹, mentre spesso dove fornire il cibo al *missus* del proprietario incaricato della verifica delle raccolte, in particolare nel periodo della vendemmia³⁹⁰. Solo dall'inizio del secolo XI il concessionario dovrà nutrire anche il cavallo del *missus*³⁹¹. Quando si raccolgono prodotti diversi, il *missus* torna più volte³⁹², accompagnato in qualche caso anche da alcuni cavalli³⁹³.

La diffusione della costruzione del *palmentum* favorisce, all'inizio del secolo XI, la comparsa di una nuova tassa per il suo utilizzo, il *palmentaticum*, probabilmente in sostituzione della riscossione della vinaccia da parte del proprietario. Generalmente il *palmentaticum* è qualificato come “consueto” e quando è specificato si tratta di polli o galline, solitamente due³⁹⁴ anche se non mancano altre indicazioni come ad esempio quattro³⁹⁵ o uno solo³⁹⁶, ma anche due polli e un tarì a settembre³⁹⁷, una gallina e due

³⁸⁵ CDC VI – 985 (anno 1041), CDC VI – 988 (anno 1042), CDC VI – 1041 (anno 1044).

³⁸⁶ CDC III – 481 (anno 995), CDC IV – 551 (anno 1003), CDC IV – 552 (anno 1003), CDC IV – 611 (anno 1009), CDC IV – 612 (anno 1009), CDC V – 751 (anno 1023), CDC V – 795 (anno 1027), CDC VI – 986 (anno 1041), CDC VI – 1006 (anno 1042), CDC VI – 1044 (anno 1044), CDC IX – 51 (anno 1068).

³⁸⁷ CDC VI – 907 (anno 1036).

³⁸⁸ CDC V – 811 (anno 1029).

³⁸⁹ CDC I – 190 (anno 856).

³⁹⁰ Vedi CDC II – 240 (anno 966).

³⁹¹ Vedi CDC IV – 620 (anno 1009).

³⁹² CDC VI – 969 (anno 1041).

³⁹³ CDC VI – 985 (anno 1041), CDC VII – 1061 (anno 1046).

³⁹⁴ CDC IV – 540 (anno 1002), CDC IV – 541 (anno 1002), CDC V – 855 (anno 1033), CDC VI – 904 (anno 1035), CDC VI – 907 (anno 1036), CDC VI – 979 (anno 1041), CDC VI – 1001 (anno 1042), CDC VII – 1123 (anno 1049), CDC VIII – 1273 (anno 1058), CDC VIII – 1324 (anno 1061), CDC IX – 11 (anno 1065), CDC IX – 48 (anno 1068).

³⁹⁵ CDC VI – 988 (anno 1042), CDC VII – 1096 (anno 1047).

³⁹⁶ CDC VII – 1085 (anno 1047), CDC VII – 1089 (anno 1047), CDC VII – 1109 (anno 1048), CDC VII – 1213 (anno 1055).

³⁹⁷ CDC VIII – 1303 (anno 1060).

*focacie*³⁹⁸. Molto più raro è l'*ayraticum*, la tassa per la trebbiatura³⁹⁹, mentre quasi tutti i contratti prevedono la coltivazione dei cereali.

Altre prestazioni, in principio di natura occasionale ma col passare del tempo sempre più frequenti, sono il rifornimento di legna da fuoco⁴⁰⁰, un *servitium* di due *carra de palea*⁴⁰¹, infine *salutes* o *xenia* a Natale e a Pasqua ed in alcuni casi anche a Ferragosto⁴⁰². In aggiunta a quanto appena accennato, traspare dai documenti un sempre maggiore controllo da parte del proprietario sul lavoro compiuto dal concessionario. Tale controllo, già esercitato dal *missus* inviato sul campo nei periodi di raccolta dei vari prodotti o della vendemmia e già soggetto a precise regole, a partire dall'anno 1027 ogni anno il proprietario potrà valutare personalmente il lavoro svolto dal contadino⁴⁰³ stesso sul terreno concesso.

Ritornando brevemente ai *salutes* e agli *xenia* di Natale, Pasqua e Ferragosto, e da ipotizzare una correlazione tra queste forme di “omaggio” e le *corvées* alle quali il concessionario può essere sottomesso. Naturalmente questo è un punto molto delicato e che necessariamente non può essere svincolato da alcune considerazioni. A partire dall'anno 1026 si accenna in alcuni documenti⁴⁰⁴ a quello che viene definito *servitium consuetum*. Va tuttavia precisato che, se con il termine *servitium* non si indicano sempre dei lavori, la *corvée* agricola è chiaramente documentata. È infatti probabile che i *servititi* dovuti da *curtisan*⁴⁰⁵ i nel 1049⁴⁰⁶ consistano in prestazioni di lavoro⁴⁰⁷.

³⁹⁸ CDC IX – 43 (anno 1068).

³⁹⁹ CDC IV – 703 (anno 1018), CDC V – 729 (anno 1021), CDC V – 795 (anno 1027), CDC V – 861 (anno 1033), CDC VI – 894 (anno 1035), CDC VII – 1061 (anno 1046), CDC VII – 1062 (anno 1046).

⁴⁰⁰ CDC VI – 904 (anno 1035; un *tractu* di legna), CDC VIII – 1324 (anno 1061).

⁴⁰¹ CDC VII – 1125 (anno 1049).

⁴⁰² CDC VII – 1172 (anno 1052), CDC VII – 1184 (1053), CDC VII – 1199 (1054), CDC VIII – 1303 (anno 1060, qualificato *servitium*), CDC VIII – 1338 (anno 1062), CDC IX – 11 (anno 1065), CDC IX – 48 (anno 1068), CDC X – 101 (anno 1078).

⁴⁰³ CDC V – 789 (anno 1027), CDC VI – 1044 (anno 1044), CDC VII – 1104 (anno 1048), CDC VII – 1105 (anno 1048), CDC VII – 1107 (anno 1048), CDC VII – 1184 (anno 1053), CDC VIII – 1338 (anno 1062), CDC IX – 11 (anno 1065), CDC IX – 17 (anno 1066), CDC IX – 48 (anno 1068).